
71598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1144
Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e relativa variazione al bilancio di previsione 
per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. Risorse destinate alla 
redazione dei Piani Particolareggiati di attuazione del PRAE ai sensi dell’Art.4 N.T.A. del PRAE (L.R. n.22/2019 
D.G.R. n. 445/2010).

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998 n. 3261;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. del 30.03.2001 e ss.mm.ii. n. 165;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani, di concerto con L’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 700.000,00, derivante delle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0241015 collegato al capitolo di Entrata 
E2032351 al fine di individuare le risorse economiche necessarie a supportare i comuni delegati nell’attività 
di redazione della proposta di Piano Particolareggiato dei bacini estrattivi individuati dall’art.4 delle NTA 
del Piano Regionale delle Attività Estrattive;

2.	 di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento 
ed al bilancio gestionale 2025-2027, approvato la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, 
come indicato nella copertura finanziaria del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, pari a complessivi                      



                                                                                                                                71599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

€ 700.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
dopo l’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di autorizzare il Dirigente delle Sezioni Ciclo Rifiuti e Bonifiche, all’adozione degli atti consequenziali 
necessari a rendere disponibili, per i Comuni delegati alla redazione dei Piani Particolareggiati del Piano 
Regionale delle Attività Estrattive, le risorse economiche sopra individuate, provvedendo a impegnare 
100.000,00 € per ciascun comprensorio estrattivo;

6.	 di autorizzare altresì il Dirigente delle Sezioni Ciclo Rifiuti e Bonifiche a formalizzare e sottoscrivere la 
convenzione con gli enti interessati, secondo lo schema previsto nella DGR n.1671 del 27.11.2023;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



71600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

bilancio di previsione per l’e.f
–

Regionale Attività Estrattive (PRAE) ai sensi dell’Art.4 N.T.A. del PRAE (L.R. n.22/2019 –

P.R.A.E.) e le relative Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A.), ai sensi dei quali l’attuazione 
dell’attività estrattiva è divenuta assentibile esclusivamente a mezzo di Piani attuativi, da individuarsi 

L’art. 4 delle N.T.A. del P.R.A.E. ha previsto la possibilità di delegare la redazione di tali Piani Attuativi 

capitolo n.241015, la somma di € 800.000,00 quale "contributi per la formazione dei piani di bacino".

il Comune di Cursi, per la redazione del Piano Particolareggiato denominato “Cursi – Melpignano”, 
quale Comune capofila per il comprensorio estrattivo della “Pietra Leccese” ricadente in agro dei 

, Melpignano, Maglie e Corigliano d’Otranto;
il Comune di Apricena, per la redazione del Piano Particolareggiato denominato “Apricena”, quale 

ricadente nel proprio territorio amministrativo, denominato “Cutrofiano”.

concesso il contributo regionale di 100.000,00 €, rispettivamente per la redazione dei Piani 

– tra l’altro 
“nelle aree compromesse da pregressa atti
dai Piani Particolareggiati”. I Piani Particolareggiati risultano strumenti volti a regolamentare e 
razionalizzare l’attività estrattiva, nonché il recupero e la riqualificazione delle aree degrada

contesto territoriale dei comprensori estrattivi. In particolare, l’art.4 delle NTA 

nelle quali l’attività è subordinata alla preventiva 
aventi “funzione di riordino dell’attività estrattiva finalizzata al 

paesaggistico ed ambientale”: i comprensori estrattivi di 



                                                                                                                                71601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–

“redatto dalla Regione o, per delega di 
quest’ultima, dal Comune/i interessato/i che lo richieda. Per tale
uno specifico contributo regionale.”

 alla Legge Regionale n.22/2019 “Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva”,




con riferimento alla proposta di Piano Particolareggiato “Cursi – Melpignano”, il nuovo Piano di

ne dell’acquifero sotterraneo che interferisce con detto comprensorio
estrattivo. Le norme previste nel PTA, prevedono, tra l’altro, una moratoria delle istanze per la
coltivazione delle cave nelle more dell’approvazione del piano di bacino previsto dal PR

’approvazione dei Piani Particolareggiati dei comprensori estrattivi individuati all’art. n. 

dell’att



l’avvio di una ricognizione dell’effettiva volontà da parte degli enti delegati di proseguire l’iter
finalizzato alla redazione della proposta di Piano Particolareggiato d’interesse.

ne di un nuovo “Schema di Convenzione per la disciplina della 
Piani particolareggiati” al fine di meglio specificare mansioni e rapporti tra la 

delegato per la redazione della proposta di Piano Particolareggiato del bacino di “Cursi –
Melpignano” alla luce dell’evoluzione del quadro normativo che disciplina le attività est

05.07.2019, nonché alla luce dell’evoluzione del quadro pianificatorio 

all’aggiornamento e adeguament
disposizione che, successivamente all’approvazione della schema di convenzione allegato alla 

l’ottenimento o la



71602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 € 

 ha avviato la ricognizione dell’effettiva volontà da parte degli enti delegati di proseguire l’iter
della proposta di Piano Particolareggiato d’interesse, interpellando i 

ntà di proseguire nell’esercizio 
la redazione del Piano Particolareggiato per le aree indicate all’art.4 delle NTA del 

 – – “Giacimento marmifero di Apricena (FG)”;
 – – “Giacimento marmifero di Bisceglie 

 – – “Giacimento di Pietra Leccese di Cursi

 – – “Giacimento della calcarenite e 
Cutrofiano (LE)”;

 – – “Giacimento del Carparo di Gallipoli (LE)”;
 – – “Giacimento della cal

(TA)”;
 – “Giacimento marmifero di Trani (BA);


denominato “Giacimento di calcare di Fasano (BR)”.

risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 
ss.mm.ii., per un importo pari ad € 700.000

considerazione dell’ammontare del singolo contributo, individuato nella somma di € 
ione destina a ciascuno dei sette comprensori estrattivi indicati nell’art.4 delle NTA del PRAE 

provvedimenti proceda all’impegno della somma di € 

l’art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 



                                                                                                                                71603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eser
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’artico
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 

ad € 700.000, 

sensi dell’art. 51

+ € 

€ 

+ € + € 



71604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

€ 700.000

di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e 
seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 700.000,00, derivante 

necessarie a supportare i comuni delegati nell’attività di redazione della proposta di Piano 
ati dall’art.4 delle NTA del Piano Regionale delle 

di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la 

complessivi € 700.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10,

alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione;
all’adozione degli atti 

provvedendo a impegnare 100.000,00 € per ciascun comprensorio estrattivo;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                71605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



71606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

A
nt
on

ie
tt
a

Ri
cc
io

30
.0
5.
20

25
09

:3
5:
47

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                71607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



71608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 10 31.07.2025

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E RELATIVA VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE PER L#E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
RISORSE DESTINATE ALLA REDAZIONE DEI PIANI PARTICOLAREGGIATI DI ATTUAZIONE DEL PRAE AI SENSI

DELL#ART.4 N.T.A. DEL PRAE (L.R. N.22/2019 D.G.R. N. 445/2010).

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:27

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


